[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская  область

Заветинский район

муниципальное образование «Заветинское сельское поселение»

Администрация Заветинского сельского поселения

Постановление

№ 99
05.06.2015

                с.Заветное
	О создании Комиссии по противодействию коррупции  при Администрации Заветинского

сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами: от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», создания системы стимулов к антикоррупционному поведению и ликвидации условий для коррупции на территории Заветинского сельского поселения сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Создать комиссию по противодействию коррупции при Администрации Заветинского сельского поселения сельском поселении и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции при Администрации Заветинского сельского поселения согласно приложению № 2.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Заветинского

сельского поселения                                               С.И.Бондаренко

Постановление вносит ведущий

специалист  по общим вопросам

	                            Приложение № 1

                           к постановлению

                           Администрации

                           Заветинского

                                сельского поселения

                            от 05.06.2015 № 99

СОСТАВ

Комиссии по противодействию коррупции

при Администрации Заветинского сельского поселения

	Бондаренко

Сергей Иванович
	   - Глава Заветинского сельского поселения,

   председатель Комиссии

	Хорольцева

Марина Алексеевна
	  - ведущий специалист по правовой, кадровой работе и взаимодействию с представительным органом сельского поселения, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Кононенко

Александр Георгиевич

	 - директор муниципального унитарного предприятия «Заветинские теплосети»

(по согласованию)

	Бондарь

Виктор Иванович
	 - директор муниципального унитарного предприятия «Заветинское предприятие жилищно-коммунального хозяйства»

(по согласованию)

	Лаптина

Ольга Александровна
	 - депутат Собрания депутатов Заветинского сельского поселения

	Михайлова

Елена Ивановна
	 - заведующий сектором экономики и финансов Администрации Заветинского сельского поселения

	Абрамов

Евгений Григорьевич
	 - участковый уполномоченный  полиции

 (с.Заветное) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ремонтненский» (по согласованию)

Ведущий специалист

по общим вопросам                                                   Г.А.Соловьева

	                           Приложение № 2

                           к постановлению

                           Администрации

                           Заветинского

                                сельского поселения

                            от 05.06.2015 № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по противодействию коррупции при Администрации Заветинского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции при Администрации Заветинского сельского поселения  (далее – комиссия) является общественным, консультативным и совещательным органом при Администрации Заветинского сельского поселения, созданным в целях выявления условий, способствующих проявлению коррупции в сфере деятельности Администрации Заветинского сельского поселения, обеспечения прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией в Администрации Заветинского сельского поселения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, областными законами, постановлениями  Правительства  Ростовской области, Уставом и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Заветинское сельское поселение», а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется на территории муниципального образования «Заветинское сельское поселение» и основывается на принципах, гласности, независимости и равенства ее членов, учета общественного мнения.

1.4. Комиссия не обладает правами юридического лица.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Подготовка предложений Администрации Заветинского сельского поселения, касающихся обеспечения реализации государственной политики в области противодействия коррупции.

2.2. Координация деятельности Администрации Заветинского сельского поселения по реализации государственной политики в области противодействия коррупции.

2.3. Разработка и внесение предложений и инициатив в Администрацию Заветинского сельского поселения по обеспечению мер противодействия коррупции на территории Заветинского сельского поселения.

2.4. Взаимодействие и сотрудничество с Администрацией Заветинского сельского поселения, правоохранительными органами, общественными организациями, деятельность которых направлена на реализацию мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции.

2.5. Изучение мнения жителей поселения о деятельности Администрации Заветинского сельского поселения в области противодействия коррупции.

2.6. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции при Администрации Заветинского сельского поселения.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия для решения возложенных на нее основных задач:

3.1. Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые для работы материалы от Администрации Заветинского сельского поселения.

3.2. Приглашает на свои заседания представителей Администрации Заветинского сельского поселения, правоохранительных органов, общественных организаций и формирований, деятельность которых направлена на реализацию мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции.

3.3. Разрабатывает и вносит в Администрацию Заветинского сельского поселения рекомендации по принятию муниципальных правовых актов, касающихся обеспечения мер противодействия коррупции на территории Заветинского  сельского поселения.

3.4. Выходит с предложением о проведении и в необходимых случаях проводит консультации, семинары, «круглые столы» и встречи по проблеме борьбы с коррупцией.

3.5. Взаимодействует и сотрудничает с Администрацией Заветинского сельского поселения, правоохранительными органами, общественными организациями, деятельность которых направлена на реализацию мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции.

3.7. Делает запросы и обращается за необходимой информацией в Администрацию Заветинского сельского поселения, правоохранительные органы, общественные организации в пределах своей компетенции.

3.8. Принимает рекомендательные решения в пределах своей компетенции, направляет консультационные материалы и иную информацию по запросам  Администрации Заветинского сельского поселения,  правоохранительных органов и общественных организаций.

3.9. Свободно распространяет информацию о своей деятельности.

3.10. Обменивается информацией с различными государственными органами, органами местного самоуправления, общественными  организациями, участвует в мероприятиях, цель которых совпадает с целями Комиссии, указанными в настоящем Положении.

3.11. Осуществляет иные действия, направленные на реализацию задач деятельности Комиссии, в пределах своей компетенции.

4. Состав Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

4.2. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации Заветинского сельского поселения.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Заседание Комиссии созывается по мере необходимости, проводится открыто и гласно и считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов от установленного численного состава Комиссии.

5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии..

5.3. Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии;

2) формирует и утверждает проект повестки дня заседания Комиссии на основе предложений членов Комиссии;

3) созывает заседания Комиссии, организует их подготовку и председательствует на них;

4) разрабатывает планы работы Комиссии и организует их реализацию в соответствии с задачами Комиссии;

5) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Комиссии;

6) создает рабочие группы (Комиссии) по отдельным вопросам из числа членов Комиссии, а также из числа представителей Администрации Заветинского сельского поселения, федеральных и правоохранительных органов, общественных, государственных и частных организаций, экспертов, ученых и специалистов;

7) докладывает Комиссии о ходе реализации мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции;

8) подписывает решения Комиссии;

9) представляет комиссию в отношениях с Администрацией Заветинского сельского поселения, федеральными и правоохранительными органами, общественными, государственными и частными организациями и гражданами;

10) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;

11) осуществляет иные полномочия, направленные на реализацию задач Комиссии.

5.4. Комиссия в пределах своей компетенции принимает решения, которые оформляются протоколом.

5.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.6. Решения Комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равного количества голосов голос председателя Комиссии (либо председательствующего на заседании) является решающим.

5.7. Комиссия прекращает свою деятельность:

1) по истечении срока полномочий;

2) по решению Администрации Заветинского сельского поселения;

3) по решению Комиссии.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Заветинского сельского поселения.

Ведущий специалист

по общим вопросам                                                     Г.А.Соловьева